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Abstrakt

Stav zdraví patří mezi ukazatele měřící kvalitu života. Zdravotní stav populace je v rámci

Evropské Unie dlouhodobě sledován a jsou přijímány strategie vedoucí k jeho zlepšení

například na úrovni EU, jednotlivých států, popř. jejich regionů. Existuje celá řada determinantů

stavu zdraví, které stav zdraví ovlivňují. Databáze Eurostatu, OECD a WHO poskytují rozsáhlé

datové soubory obsahující jak ukazatele stavu zdraví, tak jeho determinantů v agregované

formě na celostátní, popř. regionální úrovni. Problémem těchto databází jsou chybějící, popř.

zastaralé hodnoty ukazatelů. Jedná se především o determinanty stavu zdraví, popř. ukazatele

týkající se starších osob. Vzhledem k tomu, že ukazatele stavu zdraví a jeho determinantů jsou

vícerozměrná data, je nutné snížit jejich rozměrnost pro další využití při modelování stavu

zdraví a jeho determinantů. Hlavním cílem disertační práce je porovnání a vyhodnocení

výsledků lineárních a nelineárních technik pro snížení rozměrnosti ukazatelů stavu zdraví

a jejich determinantů v zemích EU-27 a využití takto předzpracovaných dat k posouzení

nerovností ve stavu zdraví a identifikování skupin států s podobnou, resp. rozdílnou úrovní

stavu zdraví. V této disertační práci je pomocí metod pro snížení rozměrnosti ukazatelů, metod

shlukové analýzy a hybridního přístupu snížena rozměrnost použitých ukazatelů, jsou

posouzeny nerovnosti ve stavu zdraví a jeho determinantech a jsou nalezeny státy EU-27

s podobnou úrovní stavu zdraví a jeho determinantů. Tyto státy jsou následně lineárně

uspořádány. Výsledky jsou přehledně vizualizovány pomocí různých možností vizualizace

včetně využití geografických dat. Nakonec jsou získané výsledky porovnány s již

publikovanými.

Klíčová slova

Stav zdraví, determinanty stavu zdraví, snížení rozměrnosti ukazatelů, shlukování objektů,

nerovnosti ve stavu zdraví, lineární uspořádání států

Abstract

Health status belong among indicators measuring quality of life. Health status of population is

monitored within European Union for a long time and strategies leading to improving are

accepted at the EU, individual countries or their regions levels. Many determinants exist which

influence health status. Eurostat, OECD and WHO databases provide large datasets containing

indicators of health status and its determinants in aggregated form at national or regional level.

Missing or outdated values of indicators are problems of these databases. Determinants

of health status or indicators related to older people pose this problem. Whereas, the health

status indicators and their determinants are multidimensional categories and therefore the

reducing their dimensionality is necessary for further use in the health status and its

determinants modelling. The main goal of this Ph.D. thesis is comparison and evaluation of the

results of linear and non-linear techniques for reducing dimensionality of health status

indicators and their determinants in EU-27 countries and using such pre-processed data

to assess inequalities in health status and identifying groups of states with similar or different

levels of health status. In this Ph.D. thesis, the dimensionality of the used indicators is reduced,

inequalities in the health status and its determinants are assessed and countries of EU-27 with

similar levels of health status and its determinants are found by using methods for reducing

dimensionality of indicators, methods of cluster analysis and a hybrid approach. After that these

countries are arranged linearly. The results are clearly visualized by using different visualisation

options including geographic data. Finally, the obtained results are compared with already

published.
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Úvod

Stav zdraví evropské populace je možné popsat mnoha ukazateli, což z něho činí

vícerozměrnou kategorii. Vnímání stavu zdraví mapované od starověku po dnešek se zásadně

změnilo. Dobré zdraví je to nejdůležitější, co každý člověk může vlastnit. Jedná se o největší

bohatství každého z nás. Nicméně udržet si dobré zdraví, popřípadě řešit následky nemoci

či invalidity, stojí nemalé finanční prostředky jak jednotlivce a domácnosti, tak i veřejné

rozpočty. Německý filozof Arthur Schopenhauer kdysi řekl: „Zdraví není vším, ale bez zdraví

je všechno ničím.“ A je tomu skutečně tak! Pokud chtějí ekonomiky jednotlivých evropských

států prosperovat, musí mít mimo jiné zdravé práceschopné obyvatelstvo. Není proto pouze

v zájmu jednotlivců chránit své vlastní zdraví, ale jde o zájem celospolečenský. S přibývajícím

věkem výskyt již existujících onemocnění narůstá, ale i nová onemocnění sužující evropskou

populaci se objevují napříč generacemi. Mezi nejzávažnější nepřenosná onemocnění dnešní

doby postihující evropskou populaci patří: kardiovaskulární onemocnění, rakoviny, diabetes,

respirační onemocnění a duševní poruchy. Léčba těchto onemocnění je již dnes pro jednotlivce

a veřejné rozpočty nákladná a evropská populace stále více stárne. V průběhu 20. a 21. století

bylo vyvinuto mnoho indexů stavu zdraví, jejichž cílem je měřit stav zdraví konkrétních

populací. Některé z nich jsou veřejně dostupné a jsou stále aktualizovány.

Vícerozměrnými kategoriemi jsou také determinanty, které stav zdraví populace ovlivňují.

Každý z nás se denně setkává s mnoha faktory, které mají menší či větší vliv na naše zdraví,

ať už jde o faktory související se životním stylem, dědičné, genderové, kulturní, politické,

sociálně ekonomické nebo faktory, které souvisejí s životním prostředím a jeho znečišťováním.

V některých případech je v silách jednotlivců redukovat faktory mající negativní dopad

na jejich zdraví a posilovat faktory mající dopad pozitivní. K tomu, aby docházelo

k individuálním snahám o posílení či zachování dobrého zdraví, je třeba dostatečná motivace,

např. prostřednictvím příspěvků v rámci prevence výskytů závažných onemocnění.

Důvody pro věnování se možnostem snižování rozměrnosti ukazatelů stavu zdraví a jeho

determinantů jsou především existence reálných datových souborů obsahujících velké množství

ukazatelů. Bez použití vhodných analýz pro snížení rozměrnosti ukazatelů stavu zdraví a jeho

determinantů dochází především k jejich nepřehlednosti a k obtížné manipulaci s nimi,

což způsobuje problémy např. technikám shlukové analýzy, klasifikačním a regresním

modelům apod. Existuje celá řada lineárních i nelineárních technik snižování rozměrnosti

ukazatelů v datovém souboru. Tyto techniky nemají vést pouze k přehledné vizualizaci
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zobrazovaných dat, ale také k úspoře času při trénování modelu, odstranění multikolinearity

z modelu atd.

Kromě ukazatelů stavu zdraví, jeho determinantů a současným přístupům snižování

rozměrnosti dat se tato disertační práce v prvních dvou kapitolách dále zabývá možnostmi

využití datových souborů se zredukovanou dimenzí v rámci metod shlukové analýzy

a hybridního přístupu kombinujícího vícerozměrné škálování s lineárním uspořádáním.

Výsledky těchto analýz a již publikované výsledky stavu zdraví a jeho determinantů ukazují

na vliv použití různých metod pro redukci rozměrnosti ukazatelů a poskytují tak jejich

porovnání.

Disertační práce se zabývá také dostupností a získáním vhodných datových souborů

obsahujících ukazatele stavu zdraví a jeho determinantů ohodnocujících 27 členských

evropských zemí Evropské Unie (EU-27). Dále jsou použité datové soubory vizuálně

prozkoumány pomocí metod pro snížení rozměrnosti ukazatelů. Následně jsou tyto státy

rozděleny podle stavu zdraví a jeho determinantů pomocí metod shlukové analýzy. Výsledné

shluky jsou doplněné o informaci týkající se celkové úrovně stavu zdraví a jeho determinantů

v zemích EU-27 pomocí hybridního přístupu. V rámci hybridního přístupu jsou modelovány

agregované míry stavu zdraví a jeho determinantů na základě vzdálenosti od uměle

vytvořeného ideálního objektu. NUTS 2 regiony (Nomenclature of Units for Territorial

Statistics) zemí EU-27 zde nejsou analyzovány z důvodu nízké kvality poskytovaných

ukazatelů, především determinantů stavu zdraví (chybějící, neaktuální údaje).

Vzhledem k současnému stavu poznání v řešené problematice a vzhledem k dostupnosti dat

v širokých veřejných databázích zní cíl disertační práce následovně: Porovnání a vyhodnocení

výsledků lineárních a nelineárních technik pro snížení rozměrnosti ukazatelů stavu zdraví

a jejich determinantů v zemích EU-27 a využití takto předzpracovaných dat k posouzení

nerovností ve stavu zdraví a identifikování skupin států s podobnou, resp. rozdílnou úrovní

stavu zdraví.
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1 Stav zkoumání zdraví v zemích Evropy


[…]


SEC5 -0,48 -0,55 0,54 0,46 2,00

SEC6 -0,66 -0,22 0,49 0,51 1,20

ED1 0,70 0,06 0,49 0,51 1,00

Zdroj: vlastní zpracování v programu R
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Příloha 11: Řídké komponentní zátěže pro determinanty stavu zdraví

Tabulka 25: Řídké komponentní zátěže, standardizace „z-skóre“, determinanty stavu

zdraví

17 proměnných SPC1 SPC2 SPC3 SPC4 com

EC1 0,00 0,00 0,00 -0,36 1,00

ILF1 0,07 0,00 0,00 -0,27 1,15

HS1 -0,46 0,00 0,00 0,00 1,00

HS2 -0,35 0,00 0,00 0,00 1,00

HS5 -0,30 0,00 0,00 0,00 1,00

HS6 -0,44 0,00 0,00 0,00 1,00

HS8 -0,36 0,00 0,00 0,00 1,00

HS9 0,00 0,00 0,00 -0,58 1,00

HS11 0,00 -0,66 0,00 0,00 1,00

HS12 0,00 -0,72 0,00 0,00 1,00

HS13 -0,18 0,05 0,00 0,00 1,14

SEC2 -0,18 0,01 0,00 0,10 1,53

SEC3 0,00 0,00 -0,66 0,00 1,00

SEC4 0,00 0,00 -0,58 0,00 1,00

SEC5 0,00 0,00 -0,40 -0,01 1,00

SEC6 0,41 0,00 0,00 0,00 1,00

ED1 0,00 0,00 0,00 0,63 1,00

Zdroj: vlastní zpracování v programu R

Tabulka 26: Řídké komponentní zátěže, standardizace „min-max“, determinanty stavu

zdraví

17 proměnných SPC1 SPC2 com

EC1 0,00 -0,44 1,00

ILF1 0,00 -0,37 1,00

HS1 -0,42 0,02 1,01

HS2 -0,34 0,00 1,00

HS5 -0,34 0,11 1,20

HS6 -0,33 0,00 1,00

HS8 -0,33 0,00 1,00

HS9 -0,05 -0,37 1,04

HS11 0,00 -0,06 1,00

HS12 0,00 -0,26 1,00

HS13 -0,36 0,00 1,00

SEC2 -0,33 0,00 1,00

SEC3 0,00 -0,29 1,00

SEC4 0,00 -0,35 1,00

SEC5 0,00 -0,29 1,00

SEC6 0,00 -0,38 1,00

ED1 -0,36 -0,11 1,19

Zdroj: vlastní zpracování v programu R
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Příloha 12: Vizualizované hodnoty komponentních skóre pro determinanty

stavu zdraví

Obrázek 57: Komponentní skóre RCs pro 17 proměnných, standardizace „z-skóre“,

determinanty stavu zdraví

Zdroj: vlastní zpracování v programu R a Excel

Obrázek 58: Komponentní skóre RCs pro 17 proměnných, standardizace „min-max“,

determinanty stavu zdraví

Zdroj: vlastní zpracování v programu R a Excel

Obrázek 59: Řídká komponentní skóre SPCs pro 17 proměnných, standardizace „z-

skóre“, determinanty stavu zdraví

Zdroj: vlastní zpracování v programu R a Excel

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

DE SE NL FR BE DK FI AT EE LU IT RO IE MT CZ LT BG SI HU ES PT LV EL HR PL SK CY

Sk
ó

re

Státy

RC1

RC2

RC3

RC4

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

SE EE FI DK IE NL LU BE FR DE ES PT LT LV SI MT AT IT CY EL RO CZ PL HR SK HU BGSk
ó

re

Státy

RC1

RC2

-6

-4

-2

0

2

4

DE SE NL DK BE FR FI LU AT IE MT IT CZ SI ES EE LT PT HU HR LV CY RO PL BG SK EL

Sk
ó

re

Státy

SPC1

SPC2

SPC3

SPC4

228

Obrázek 60: Řídká komponentní skóre SPCs pro 17 proměnných, standardizace „min-

max“, determinanty stavu zdraví

Zdroj: vlastní zpracování v programu R a Excel
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Příloha 13: Dendrogram a heat mapa pro determinanty stavu zdraví

Obrázek 61: Dendrogram a heat mapa (datový soubor 3B), determinanty stavu zdraví

Zdroj: vlastní zpracování v programu R
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Příloha 14: Vizualizace výsledků shlukové analýzy pomocí geografických dat

pro determinanty stavu zdraví

Obrázek 62: Vizualizace třech shluků států Wardovou metodou (SPCs)

Zdroj: vlastní zpracování v programu R
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Obrázek 63: Vizualizace pěti shluků států metodou k-průměrů (SPCs), determinanty

stavu zdraví

Zdroj: vlastní zpracování v programu R
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Obrázek 64: Vizualizace čtyř shluků států FCM algoritmem (SPCs), determinanty stavu

zdraví

Zdroj: vlastní zpracování v programu R
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Obrázek 65: Vizualizace pěti shluků států DBSCAN algoritmem (SPCs), determinanty

stavu zdraví

Zdroj: vlastní zpracování v programu R
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Příloha 15: Uspořádání států pomocí hybridního přístupu podle

determinantů stavu zdraví

Obrázek 66: Lineární uspořádání států, datový soubor 1A, determinanty stavu zdraví

Zdroj: vlastní zpracování v programu R
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Obrázek 67: Lineární uspořádání států, datový soubor 1B, determinanty stavu zdraví

Zdroj: vlastní zpracování v programu R
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Obrázek 68: Vizualizace agregované míry (1A), determinanty stavu zdraví

Zdroj: vlastní zpracování v programu R
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Obrázek 69: Vizualizace agregované míry (1B), determinanty stavu zdraví

Zdroj: vlastní zpracování v programu R