Univerzita
Pardubice
Fakulta
ekonomicko-správní

Doporučenie školiteľa k vykonaniu obhajoby dizertačnej práce

Meno a priezvisko doktorandky: Ing. Lucie Zapletalová, rod. Kopecká
Školiteľka: prof. RNDr. Viera Pacáková, PhD.

Doktorandka Ing. Lucie Zapletalová, rod. Kopecká zahájila doktorské štúdium v prezenčnej forme na Fakulte ekonomicko-správní Univerzity Pardubice v rámci študijného programu „Systémové inženýrství a informatika“, študijný obor „Informatika ve veřejné správě“ dňa 27. 9. 2016. Všetky povinné a voliteľné predmety úspešne vykonala do dvoch rokov doktorského štúdia, pričom ešte absolvovala trojmesačný študijný pobyt na Obchodnej akadémii v Lvove. Štátnu doktorskú skúšku a obhajobu téz práce s názvom „Modelování a kvantifikace rizik v souvislosti s výskytem a léčbou závažných onemocnění“ úspešne vykonala dňa 13. 6. 2019. Na základe získaných vedomostí, publikačných skúseností a doporučení komisie požiadala o zmenu názvu dizertačnej práce na súčasný názov „*Metody snížení dimenze pro modelování stavu zdraví*“. Z osobných dôvodov prestúpila na kombinovanú formu doktorského štúdia od 1. 9. 2020.

Prezenčnú formu doktorského štúdia dokonale využila k štúdiu rozsiahlej odbornej literatúry k zvolenej téme, zvládnutiu širokej škály pokročilých metód štatistiky a informatiky a ich aplikácie v programovom rozhraní R, kompletovaniu dátových súborov a publikačnej činnosti. Úspešne sa zaradila do výskumného tímu pracovníkov Ústavu matematiky a kvantitatívnych metód, o čom svedčí 17 spoločných publikácií, v rámci nich 2 články v časopisoch s impakt faktorom, 2 články v databáze Scopus, 13 článkov v zborníkoch vedeckých konferencií, z ktorých bolo 9 indexovaných vo WoS. Na deviatich medzinárodných vedeckých konferenciách doktorandka články úspešne prezentovala, 7-krát v angličtine. Ďalšie štyri články publikovala ako jediná autorka, z nich jeden v domácom časopise indexovanom v databáze Scopus a tri v zahraničných vedeckých časopisoch. Väčšina publikácií vznikla v rámci riešenia štyroch SGS projektov, do ktorých sa doktorandka zapojila. Na publikované články je zaznamenané 21 citácií (bez autocitácií), 5 v databáze WoS a 16 v databáze Scopus.

Dokončenie jej dizertačnej práce spomalili jednak obmedzené možnosti osobných stretnutí a konzultácií počas pandémie Covid 19, ale hlavne materské povinnosti doktorandky. Aj v sťažených podmienkach doktorandka doktorskú dizertačnú prácu dokončila a predkladá ju k obhajobe. Samostatným štúdiom a tvorivým cieľavedomým prístupom zvládla teoreticky aj aplikácie viaceré pokročilé metódy zníženia dimenzie rozsiahlych dátových súborov stavu zdravia a jeho determinantov a vhodne ich aplikovala na dosiahnutie stanoveného cieľa dizertačnej práce. Zvlášť treba oceniť jej samostatné zvládnutie a vhodné využitie potrebných modulov systému R.

Univerzita
Pardubice
Fakulta
ekonomicko-správní

Prácu v predkladanej podobe odporúčam k obhajobe. Som presvedčená, že je hodnotným príspevkom k zvýšeniu informačných možností rozsiahlych dátových súborov pre skvalitnenie systémov verejného zdravia na rôznych úrovniach jeho riadenia. Doktorandka preukázala potrebné schopnosti a danosti pre samostatnú vedeckú prácu, čo v kombinácii s jej osobnými vlastnosťami, ako sú pracovitosť, dôslednosť a cieľavedomosť, je dobrým predpokladom pre úspešné pôsobenie na akademickej pôde. Znalosti, získané počas doktorského štúdia, sú nepochybne dobrým východiskovým bodom pre plynulé pokračovanie analytickej a publikačnej činnosti v mimoriadne závažnej problematike verejného zdravia a zdravotnej starostlivosti.

V Bratislave 31. 12. 2022

prof. RNDr. Viera Pacáková, PhD.